avea menirea de a convoca un Sobor, care să discute, analizeze și decidă așezarea pe noi baze a raporturilor cu bisericile frățești, să stabilească reguli legale și canonice, organizarea și funcționarea școlilor bisericești, ș.a.

S-a stabilit ca lucrările acestei comisii să înceapă în ziua de 16 februarie/1 martie 1918 în Sala Eparhială sub conducerea preotului Ioan Știucă⁶, cu speranța „că această comisiune însufletită de dorința de a vedea biserica din Basarabia în rândul celui dintâi izvor de viață și cultură națională, va găsi calea potrivită chemată s-o scoată din mâinile străinilor în timpul cel mai scurt și să puie la cârma ei Moldoveni luminați”⁷.

celei eparhiale, ținutale și parohiale; ea se va ocupa cu chestiunea organizării pe baze noi a învățământului din școlile bisericești de toate treptele și cu alte întrebări de însemnătate hotărâtoare din viața bisericească¹⁴.

Conform celor stabilite, comisia s-a întrunit în prima ședință vineri, 16 februarie/1 martie 1918, la 6 la ora 18.00, în Casa Eparhială, fiind condusă de preotul Ion Știucă, președintele comitetului de organizare, având ca secretar pe protoiereul I. Andronic. Printre membrii comisiei s-au aflat și Onisifor Ghibu, un bun cunoscător al chestiunilor bisericești din Transilvania, și George Tofan-profesor de Istoria bisericească a românilor la Seminarul duhovnicesc din Chișinău.

Vizita la Iași a avut loc între 3/16-8/21 martie 1918, exact în zilele în care s-a semnat tratatul de la Buftea, guvernul A. Averescu a demisionat, la conducerea țării fiind instalat un guvern condus de către A. Marghiloman.

Așa cum rezultă din raportul întocmit de preotul I. Andronic și prezentat membrilor comisiei în ședința de la 18/31 martie 1918, cei doi delegați au ajuns la Iași într-o zi de sâmbătă, cu sprijinul căpitanului Mihalache, fiind cazați și hrăniți gratis la Mitropolie. A doua zi au participat la slujba din biserica Mitropoliei, la sfârșitul căreia s-au prezentat la Pimen Georgescu, care i-a primit la reședința sa, unde

S. Mitropolit Pimen și-a cum-părat o suprafață de pământ, pe

care a ridicat un schit mic cu casă de oaspeți pentru basarabeni. Prin mijlocirea IPS Pimen, miercuri 7/20 martie 1918 delegații au fost primiți de noul ministru al cultelor-Simion Mehedinți, „care a vorbit cu noi mai mult de un ceas de vreme. D. ministru e o persoană foarte favorabilă, un adevărat român plin de mare dragoste către neamul românesc, și vorbea ca noi în limba basarabeană.

Moldovenești, iar ministrului de la Iași i se solicita să binevoiacă a „înainta această cerere a ei și a o sprijini înaintea Sfatului Țării, pentru ca să se dea bisericii mijloacele materiale de lipsă”²⁴.

Cerința delegației adresată mitropolitului și Sucevei, cât și lui Simion Mehedinți, și-a găsit răspunsul, la 20 martie/2 aprilie 1918 când la Chișinău a sosit părintele econom Constantin Nazarie, fostul șef al Serviciului religios din cadrul Statului Major General al armatei române. Prezentându-se comisiei, C.

Pentru atingerea acestui sfânt țel sufletul nostru de creștini și adevărați frați va pune la îndemâna voastră toată căldura lui. Mulțumind pentru frumoasa primire ce ne faceți urăm propășire și fericire republicii basarabene, bisericii și tuturor instituțiilor ei”²⁵.

REAȚII LA DECIZIA DE UNIRE

Prezent la Ședința Sfatului Țării în ziua de 27 martie/9 aprilie 1918, Arhimandritul Gurie Grosu a avut o intervenție scurtă, cu o semnificație aparte, în spiritul dorințelor clerului basarabean, prevestitoare de evenimente viitoare: „A sosit momentul când trebuie să se hotărască soarta noastră. Și nu ne va fi grea această hotărîre nouă celor care am lucrat deja pentru unire.

În timp ce se sărbătorea decizia de unire în tot spațiul dintre Prut și Nistru, Comisia pregătitoare a Soborului s-a întrunit în trei ședințe succesive în cadrul cărora s-a discutat cursul acțiunilor în noul context politic, luându-se decizia de a se trimite din nou la Iași o delegație pentru a lua înțelegere cu guvernul român și cu Mitropolitul Pimen, privitor la poziția bisericii basarabene. După mai multe discuții, la 6/19 aprilie 1918 s-a decis să plece la Iași preoții Ion Bejan și Crocos, cât și P. Păduraru, care trebuia să discute cu primul ministru A. Marghiloman și IPS Pimen. Ajunși la Iași, membrii delegației au prezentat IPS Pimen un document în care se arăta: „S-a săvârșit aceea ce cu multă înfocare și răbdare am așteptat noi toți moldovenii Basarabiei în curs de 100 de ani și mai bine.

Marghiloman membrii delegației au înțeles că Soborul poate decide organizarea vieții bisericești conform voinței și posibilităților, dorința fiind aceea de a se alege un mitropolit al Basarabiei și al românilor de peste Nistru cu un Sinod din preoți și mireni pe lângă el, așa cum a fost în anii 1812-1837 pe vremea mitropolitului Gavriil Bănulescu Bodoni. Pentru aceasta Soborul bisericii ortodoxe trebuia să fie convocat cel târziu până la 20 mai/2 iunie 1918, pentru a dezbate aspecte dogmatice și păstrarea autonomiei.

Cele exprimate de către delegați la Iași a generat o vie dezbateri în privința organizării bisericii între Prut și Nistru, optându-se, în cele mai multe cazuri pentru o apartenență la Biserica Ortodoxă Română cu păstrarea unei autonomii locale.

din Chișinău, iar părintelui protoiereu Constantin Popovici i-a dat dreptul de a purta nabaderniță.³² Aceste înaintări au fost contestate la Chișinău, considerându-se că în

noile condiții gestul de la Moscova era impardonabil.

DECIZII ALE SFÂNTULUI SINOD AL BISERICII ORTODOXE ROMÂNE

În ziua de 8/21 iunie 1918 la Iași a început sesiunea Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, la care au luat parte arhierii din Moldova și din teritoriul ocupat, în frunte cu mitropolitul-primat Conon, cât și ministrul cultelor. Pe ordinea de zi s-a aflat și problema organizării bisericii din Basarabia.

În condițiile refuzului Arhiepiscopului Anastasie de a participa la sesiunea Sfântului Sinod de la Iași postul său a fost declarat vacant. S-a decis însă hirotonirea Arhimandritului Gurie, stabilindu-se ca dată ziua de duminică 15/28 iulie 1918, solemnitatea urmând să aibă loc în biserica Mitropoliei din Iași.

INSTALAREA EPISCOPULUI NICODIM MUNTEANU LA CHIȘINĂU

Ca urmare a părăsirii postului de către Arhimandritul Anastasie, Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române a decis numirea și împun-ternicirea „P.S. Episcop al Hușilor – Nicodim să conducă afa-urile Arhiepiscopiei Chișinăului și Hotinului până la alegerea unui titular. Odată cu trimiterea Prea Sfințitului Nicodim, atât Sf. Sinod cât și înaltul guvern au ținut ca într-un glas să dea încredințare că vi se vor îndeplini cu sfințenie toate dorințele privitoare la auto- nomia bisericească de care aveți nevoie”³⁴.

Îmediat, la 16/29 iunie 1918, Sfântul Sinod a emis și publicat „Cartea Pastorală”, prin care se acorda autonomie Bisericii basara- bene, un document relevant pen- tru înțelegerea contextului în care s-au luat deciziile de importanță majoră pentru consolidarea unirii: „Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Autocefale Române, vă trimite la toți, cu cea mai părintească dragoste, cuvântul lui de pace și de binecuvântare în Domnul.

INSTALAREA EPISCOPULUI NICODIM MUNTEANU LA CHIȘINĂU

Decizia de numire a înaltului reprezentant al Mitropoliei Moldovei la Chișinău a fost anunțată imediat Comisariatului General al Basarabiei, care a primit sarcina de a organiza ceremonia primirii în ziua de 23 iunie/6 iulie 1918. După consultări și discuții cu autoritățile civile și religioase, Statul Major al Comisariatului General al Basarabiei a stabilit programul (Anexa nr.), care a prevăzut: oficialitățile și structurile militare prezente pentru primire în gara Chișinău; desfășurarea ceremonialului militar în

Presa a informat pe larg evenimentul care urma să aibă loc, scriind în detaliu despre importanța momentului, a făcut o elogioasă prezentare a vieții și activității celui care urma să sosească la Chișinău.

Conform programului stabilit și anunțat, a ordinelor și dispozițiilor transmise de către structurile implicate în primirea înaltului ierarh, în dimineața zilei de 23 iunie/6 iulie 1918, în zona gării din Chișinău erau prezenți toți cei stabiliți: „La ceasurile 8 jumătate dimineața un număr însemnat de credincioși, profesori, învățătoare și slujbași umplu peronul gării Chișinăului. O companie din batalionul de vânători cu drapelul și muzica este așezată în stânga gării pentru a da onorurile.

În Catedrală 50 de preoți în veșminte de sărbătoare, erau dispuși pe două rânduri printre care a trecut IPS Nicodim, însoțit de arhimandriții Gurie Grosu și Dionisie Erhan. După așezarea I P S Nicodim în scaunul Arhiepiscopal, înconjurat de preoți, Simion Mehedinți a dat citire Decretului regal din 16/29 iunie 1918 de numire a arhiepiscopului Nicodim, ca locțiitor al Arhiepiscopiei Basarabiei : „Asupra raportului ministrului nostru secretar de Stat la departamentul instrucțiunii și al cultelor sub No. 6968; Văzând hotărârea Sfântului

Sinod din ședința sa de la 14 iunie 1918, Am decretat și decretăm : Prea sfințitul Episcop al Hușilor, Nicodim Munteanu, este însărcinat să gireze afacerile Arhiepiscopiei Chișinăului și Hotinului până la alegerea unui titular. Ministrul nostru, secretar de Stat la departamentul Cultelor este însărcinat cu executarea acestei hotărâri³⁹.

A urmat aducerea la cunoștința celor prezenți a gramatei mitropolitului Moldovei, din 21 iunie/4 iulie 1918, citită de P S Arhiereul Antim, vicarul Mitropoliei Moldovei, un adevărat program și sarcini pentru cel numit în funcție: „PIMEN, din mila lui Dumnezeu Arhiepiscop și Mitropolit al Moldovei și Sucevei, către: Prea Sfințitul Nicodim, Episcop al Hușilor, împuternicitul Sfântului Sinod cu conducerea vremelnică a Arhiepiscopiei Chișinăului și Hotinului.

divin în limba maternă, cu excepția localităților cu populație mixtă, unde slujbele urmau a fi ținute în română și slavonă, iar în satele cu populație neromânească, numai în slavonă. În cazul în care aici se aflau trupele române, slujbele se țineau ca și în cele cu populație mixtă. Abia la 1/14 septembrie 1918 s-a hotărât ca toată corespondența să fie redactată numai în limba română. De asemenea, au fost desființate vechile instituții introduse de administrația rusă: Consistoriul duhovnicesc, Sfatul eparhial, Consistoriul școlar bisericesc și Administrația ecumenică, înlocuite cu Administrația Eparhială a Arhiepiscopiei Chișinăului și Hotinului și Consistoriul Superior Eparhial.